Quod reliquum est, conferri merentur CONRADI PORTAE *Pastorale LV-THERI*, et ARNOLDI MENGERIN-GII, apud Hallenses quondam sacrorum antistitis, *Scrutinium conscientiae*.

Cap. I, 9.

Oportet episcopum esse tenacem fidelis illius sermonis, qui ad doctrinam facit, ut possit etiam exhortari per doctrinam sanam, et contradicentes refellere.

APHORISMVS VIII.

Licet primo loco requiratur a ministro verbi, ut sit inculpatus, i. e. ita

S§ 4 animo

animo vitaque constitutus , vt omnibus exemplo esse possit: attamen præterea explorate debet habere cognitam doctrinam christianismi , et vna cum scientia habere facultatem non modo dicendi et adhortandi alios, sed etiam contradicentes coarguendi.

Ea , quae verbis apostoli et aphorismo inde ducto continentur , videntur quidem tanta esse simplicitate et perspicuitate , vt nulla indigeant vberiori explicacione: Verum ea est verbi diuini natura et ratio , vt simplicitas minime officiat sapientiae , nec sapientia diuina simplicitatem eius tollat. Lectorum vero scriptorum sacrorum ea plerumque solet esse conditio , vt in eam præiudicatas suas opiniones inferant. Ex quo fit , vt sententiam sacrorum auctorum non ex ipsorum voluntate , sed ex sua opinione spectent et interpretentur. Quod generatim dicimus , summo iure etiam ad comma hoc transferimus. Simplicissima sunt verba , quibus Apostolus vtitur : illi autem verborum simplicitati summa inest sapientia. Ideoque etiam hic verissime comprobatur , nec simplicitatem sapientiae , nec sapientiam verborum simplicitati officere. Sed vt ad institutum accedamus , obseruare licet , pleros-

rosque hanc orationem apostoli eo trahe-re, quo ipsis expedit, ac sibi persuadere, apostolum agere de artium humanarum studiis. Inde fit, ut, quando vident, hoc loco apostolum mentionem facere *doctrinae*, statim ipsis occurrat illa notio, quam animo comprehensam habent de eruditio-ne, quae vocatur *theologica*. It. Quando mentio fit *exhortationis in fana doctrina*, statim cogitant de illa *νατ' ἐξοχὴν* dicta adhortatione qua ad tenendam veram de hac vel illa re sententiam impellimur: cum tam-en haec omnia angustiora sint, quam ut illis vis sententiae et orationis apostolicae definiatur. De elencho denique facile animo concipitur eiusmodi notio studii polemici, quale forte hodie in Academiis viget: quum tamen, re pro illius grauitate recte expensa, sole meridiano clarius sit, Apostolum multo meliora, praestantiora, sublimiora, sapientiora in animo habuisse, quam eiusmodi angustas notiones, quas forte diuinioribus litteris operam dantes verbis ipsius subiiciunt, quibus virtutes ministrorum ecclesiae explicare adlaborauit cet. Quo vero ea, quae diximus, nobis eo adcuratius constent, notemus primo, omnino Paulum et h.l. et i Tim. III. praecipue a verbi diuini praeconibus re quirere, ut sint *ἀνέγκλητοι* inculpati; et se-cundo *demum* loco deposcere ea, quae ad

S 5 doctri-

doctrinam pertinent. Voluit igitur, eligendos ministros ad munus ecclesiasticum, ab impia peccandi consuetudine omnibusque vitiis recessisse, contra vero in eis inesse debere τὴν δύναμιν, virtutem regni Dei. Ex quibus obseruatis facile patet, fieri posse, ut qui ab hominibus forte ob exquisitam doctrinam disputandi subtilitatem singularemque plane litterarum orientalium, historiaeque sacrae (et quae sunt huius generis alia,) cognitionem dignissimi censeantur munere ecclesiastico, ex iudicio quidem Spiritus sancti eo indignissimi, et ut in proverbio est, ad haram sint aptiores, quam ad aram. Fac enim, percepisse aliquem doctrinam rerum humanarum amplissimam, habere libros optimos, omnem denique omniumartium instrumenta et supellec̄tilem: infernae certe potestates omnem hunc apparatus adeo non perhorrescent, ut potius superbe irrideant. Quanto ergo intervallo caelum distat a terra, tanto quoque distat vera δύναμις regni Dei ab eruditione qualibet humana; licet ea versetur in materia diuina, in veritate scilicet diuina atque coelesti. Accidere vero etiam solet, ut quos ob eruditio nis mediocritatem nemo facile dignos putarit nomine eruditorum; pro viu tam en, quem habent, rerum diuinorum interno, multo plus conferant ad salutem

arii

animarum pariendam et tuendam, quam viri doctrinae et eruditionis laude maxime conspicui. Id quod rectissime animaduerit B. SPENERVS in historia Reformationis. Illo enim tempore ob miram hominum litteratorum paucitatem, muneribus ecclesiasticis fuere praepositi opifices, de quorum vitae sanctitate constabat, quo diebus Deo sacris populo *Postillam*, ut vulgo dici solet, publice paelegerent. Factum autem inde est, ut illi opifices, haud raro veram christianismi curam gerentes, in ipso reformationis negotio et in pascendo grege sibi commisso plus paeſtiterint, quam multi alii litterati et erudit. Nec mirum; dici enim non potest, quantos si bi docti ex academicæ eruditionis apparatus spiritus sumant, quantumque arroganiā, vsque adeo, ut se rem omnem christianam sustinere videri velint: in quo vero mirum quantum falluntur. Nonnunquam enim illitterati adeo cognitam habent atque perspectam regni Dei in iustitia, pace atque gaudio in Spiritu Sancto positi naturam, ut, si ipsis cum viro doctrinae et eruditionis laude maxime conspicuo colloquendi copia fiat, facile sentiant, ipsum in veritatibus coelestibus, ad usum pertinentibus, talpa caeciorem esse. Rectissime ergo ex eo etiam conficitur, statum animi et vitae ante omnia minif-

rii candidatorum exquirendum esse , nec illi examini palmario horas aliquot sufficere , sed ~~donum patrum~~ multo accuratiore opus esse , ne ex neglectu tantae rei periculo-fissima mala ecclesiae orientur. Absurda ergo atque nefaria prorsus consuetudo est , si ministerii candidati alicuius progressus , quos in scientia theologica fecit , a Consistorio sacro explorantur , nulla habita affectionis animi ratione , nec eo exquisito , vtrum labes et vulnera conscientiae in animo habeat , an vas purum sit et quasi instrumentum , quo ad res sacras , et ad augendam gloriam diuinam hominumque salutem curandam ecclesia vti queat. Quaenam , quaeso , ratione , qui ipse nondum ab impura ista , Deoque iuuisa maxime viuendi consuetudine , inueterataque peccandi lubidine recessit , aliorum et nonnunquam plurium millium hominum salutem sibi commendatam habere poterit ? Certe eiusmodi peruersissima agendi ratio nefariam a prisca illa Apostolica fide defectiōnem declarat. Olim non erat sic. Conf. 1 Tim. III , 7. vbi Paulus vel in primis requirit , ut facio qui praefici admittitur muneri , ab exteris bene audiat , ne in reprehensionem opprobrii incidat et laqueum diaboli . Ergo eius viriae innocentia vel ethnicis cognita esse debebat , acque atque id apud nos in oculis Iudeorum viuentes fieri debet ,

bet, qui acerrimi ministrorum verbi dini-
ni censores sunt, quid quisque in se admit-
tat et quomodo viuat, adcurate animad-
uertentes. Commate vero 10. Paulus eun-
dem prius experimentis *inspici iubet*, qui
diaconi munere fungi velit, quo et de eius
vitae integritate conster. Quod si vero ab
externo illo negotio, cuius Act. VI, 2 seq.
mentio fit, prohibebantur, qui ab ethni-
cis male audiebant: quid tandem de iis sta-
tuendum erit, qui aliis pro munera sacri,
quod ambiunt, ratione, viam ad aeternam
salutem consequendam commonistra-
re debent? Atque hoc sibi notent praesu-
les senatoresque ecclesiastici, ne Apostoli
monito illi grauiissimo minus parentes ma-
nus alicui cito imponant, semet ipsos pu-
ros seruantes. Patet hinc insuper, non
sufficere, si non grauiora ministerii sacri
candidatis exprobari possint crimina; sed
eos virtutibus vitiis contrariis, et fuse ab
Apostolo expositis praeditos esse oporten-
te. Ad scientiam vero theologicam futu-
ri ecclesiae ministri quod attinet, illam cer-
te Spiritus sanctus longe aliter describit,
quam nostra in primis aetate fieri solet.
Non quidem negari potest, linguas aequae
ac Philosophiam ad temporis nostri, quo
viuimus, rationem utilitates haud vulga-
res praebere: verum illa non ad munera sacri
interiorem naturam pertinent, quae
potius